Міністерство освіти і науки України

Національний університет «Львівська політехніка»

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

ТУРЧИН КАТЕРИНА ЮРІЇВНА

УДК: 351.773:618:314.33

ДИСЕРТАЦІЯ

МОДЕРНІЗАЦІЯ ПУБЛІЧНОГО УПРАВЛІННЯ У СФЕРІ НАДАННЯ

МЕДИЧНИХ ПОСЛУГ В КОНТЕКСТІ РЕФОРМУВАННЯ СИСТЕМИ

ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я УКРАЇНИ

281 – публічне управління та адміністрування

28 – публічне управління та адміністрування

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_________________ К. Ю. ТУРЧИН

Науковий керівник: Сидорчук Ористлава Григорівна, доктор економічних наук,

професор

Львів – 2025

2

АНОТАЦІЯ

Турчин К. Ю. Модернізація публічного управління у сфері надання

медичних послуг в контексті реформування системи охорони здоров’я

України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

публічного управління та адміністрування за спеціальністю 281 – Публічне

управління та адміністрування. – Національний університет «Львівська

політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2025.

Дисертаційна робота є системним і ґрунтовним дослідженням комплексу

сучасних викликів і проблем публічного управління у сфері надання медичних

послуг в Україні. За основу роботи узято інтегральний підхід до аналізу

ключових аспектів функціонування системи охорони здоров’я в умовах

трансформацій, зумовлених соціально-економічними змінами, пандемією

COVID-19, воєнними діями, а також процесами реформування галузі.

У роботі виділено ключові проблеми галузі, серед яких: невідповідність

системи охорони здоров’я України міжнародним стандартам і практикам,

прийнятим у Європейському Союзі; негативна динаміка таких соціальних

показників, як тривалість життя, показники поширення інфекційних

захворювань, залежність від тютюну та алкоголю; критичні недоліки у

фінансуванні, зокрема нераціональне використання бюджетних ресурсів та їх

недостатність для забезпечення ефективної роботи медичної системи; громіздка

структура управління, надмірна централізація, що знижує ефективність

прийняття рішень на місцевому рівні; низький рівень довіри населення до

медичних закладів, високий рівень корупції у сфері охорони здоров’я;

обмеженість у ресурсах і загальний дисбаланс між фінансовими, кадровими,

матеріально-технічними та інформаційними складовими.

У процесі дослідження з’ясовано, що сфера охорони здоров’я в Україні
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пройшла через великі зміни та трансформації, спричинені реформами,

пандемією та викликами, пов’язаними зі збройною агресією РФ проти України.

Виділено низку проблемних аспектів, що негативно позначилися на результатах

реформ, знизили їхню ефективність та спричинили невдоволення серед

медичних працівників та населення. Відзначено, що сучасний стан сфери

охорони здоров’я в Україні, зокрема обмеження в бюджетному фінансуванні,

призводить до того, що підвищити якість медичного обслуговування громадян

стає складно.

У дослідженні визначено теоретико-правові основи публічного

управління надання медичних послуг у системі охорони здоров’я України,

представлено розуміння публічного управління надання медичних послуг,

розглянуто види, особливості та характеристику медичних послуг у сучасних

умовах. Розкрито інституційне забезпечення надання медичних послуг

населенню України, до якого належать Міністерство охорони здоров’я України

та інші центральні органи виконавчої влади, які реалізують державну політику

у сферах, що пов’язані із забезпеченням охорони здоров’я, а також органи

публічного управління регіонального рівня. Розглянуто нормативно-правове

забезпечення надання медичних послуг населенню України і визначено, що до

основних нормативно-правових актів у цій сфері належать: Конституція

України, Основи законодавства України про охорону здоров’я, спеціальні

закони України, укази Президента України, постанови Кабінету Міністрів

України, накази Міністерства охорони здоров’я України, які реєструються в

Міністерстві юстиції України, національні та державні, комплексні й цільові

програми з актуальних проблем охорони здоров’я, затверджені указами

Президента України або постановами Кабінету Міністрів України. У дисертації

розкрито теоретико-правові основи публічного управління у сфері охорони

здоров’я, зокрема особливості функціонування інституцій, таких як

Міністерство охорони здоров’я України та інші центральні й регіональні органи

виконавчої влади, що забезпечують реалізацію державної політики у цій сфері.

Визначено, що нормативно-правова база є достатньою, але потребує
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систематичної модернізації та узгодження з міжнародними стандартами.

У дисертації проаналізовано міжнародний досвід побудови систем

охорони здоров’я та їх публічного управління на основі трьох основних

моделей: приватної, страхової та державної. Встановлено, що кожній з моделей

охорони здоров’я притаманне лише одне джерело фінансування і

найважливішим фактором стабільності системи є вільне охоплення населення

можливістю доступу до якісних медичних послуг. Зазначено, що жодна з

моделей не є універсальною, однак для України доцільним є використання

елементів державно-приватного партнерства у поєднанні із стратегіями

соціально-орієнтованої медицини.

Особлива увага приділена аналізу публічної політики у сфері надання

медичних послуг. Підкреслено, що ефективність цієї політики визначається

рівнем доступності та якості медичної допомоги, збалансованістю ресурсного

забезпечення, наявністю адаптивної системи управління та комплексного

моніторингу. Робота охоплює етапи реформування системи охорони здоров’я в

Україні, аналіз ефективності впроваджених нововведень і причин, що

знижують їх результативність.

У процесі оцінки діяльності медичних закладів, завдяки якій в роботі

визначено ефективність функціонування закладів у нових умовах, визначено

такі аспекти цієї оцінки, як якість наданих послуг, рівень доступності медичної

допомоги, використання ресурсів та дотримання стандартів лікування.

Підкреслено, що в умовах реформування системи охорони здоров’я особлива

увага приділяється адаптації медичних установ до змін у фінансуванні,

організації роботи та управлінні персоналом. Комплексний аналіз цих

показників дав змогу визначити переваги та недоліки закладів, що є основою

для подальших покращень у системі охорони здоров’я. Виділено основні

ризики, впливу яких постійно піддається медичний персонал: інфекційні

захворювання, висока психоемоційна напруга, а також ризики, пов’язані з

роботою в умовах обмеженого часу та ресурсів. Аргументовано, що ключовим

для збереження здоров’я та працездатності медичних працівників є
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забезпечення належного рівня безпеки праці, включаючи організацію захисних

заходів і впровадження стандартів безпеки.

Запропоновано концептуальні положення стратегії розвитку публічного

управління у сфері надання медичних послуг. Ця стратегія спрямована на

підвищення доступності медичної допомоги шляхом застосування таких

механізмів: розвиток державно-приватного партнерства; впровадження

інноваційних цифрових технологій та електронних систем управління;

удосконалення системи підготовки медичних кадрів із використанням сучасних

підходів до навчання та кваліфікації; підвищення прозорості й оптимізації

управлінських процесів. Розробка стратегічних напрямів передбачає

врахування потреб населення, міжнародного досвіду та викликів, що постають

перед системою охорони здоров’я, із метою створення більш стійкої та

ефективної моделі надання медичних послуг.

Обґрунтовано концепцію створення умов для інноваційного розвитку

медичної інфраструктури та формування нових моделей управління, що

базуються на цінностях прозорості, підзвітності й орієнтації на потреби

громадян, через стимулювання інвестицій приватного сектору. Вказано, що

комплексний підхід до реформування створить стійку і високоефективну

систему охорони здоров’я, здатну забезпечувати доступність та якість

медичних послуг у будь-яких соціально-економічних умовах. Окрім того,

державно-приватне партнерство дозволяє оптимізувати управлінські процеси,

підвищуючи гнучкість та адаптивність системи охорони здоров’я. Такий підхід

сприяє поліпшенню доступу населення до якісної медичної допомоги,

зменшуючи навантаження на державний бюджет.

Представлено модель покращення публічного управління у сфері охорони

здоров’я на регіональному рівні, яка спрямована на підвищення ефективності та

якості надання медичних послуг відповідно до місцевих потреб. Така модель

передбачає децентралізацію управлінських функцій, що дозволить регіонам

самостійно розподіляти ресурси та ухвалювати рішення щодо організації

медичних послуг. Основними елементами цієї моделі є підвищення прозорості
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управління, залучення громадськості до процесу прийняття рішень,

упровадження нових технологій і моніторинг показників ефективності. Це

забезпечить більш гнучку та адаптивну систему охорони здоров’я, орієнтовану

на потреби місцевого населення.

Ключові слова: модернізація, публічне управління, медичні послуги,

охорона здоров’я, механізми реформування охорони здоров’я, якість медичних

послуг, медичні заклади та установи, стратегія, державно-приватне

партнерство, управління персоналом, децентралізація, цифровізація, пандемія

Сovid-19.

SUMMARY

Turchyn R. Yu. Modernization of public administration in the field of

providing medical services in the context of reforming the health care system of

Ukraine. – Qualifying scientific work on the rights of manuscript.

Thesis for a candidate degree of Doctor of Philosophy, specialty 281 – Public

management and administration. – Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2025.

The dissertation is a systematic and thorough study of the complex

contemporary challenges and issues of public administration in the field of medical

service delivery in Ukraine. The research is based on an integrated approach to

analyzing key aspects of the healthcare system’s functioning under the conditions of

transformations caused by socio-economic changes, the COVID-19 pandemic,

military conflict, and ongoing sectoral reforms.

The study highlights the key problems of the sector, including the

misalignment of Ukraine’s healthcare system with international standards and

practices adopted in the European Union; the negative trends in social indicators such

as life expectancy, the prevalence of infectious diseases, tobacco and alcohol
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dependence; critical shortcomings in financing, including the irrational use of budget

resources and their insufficiency to ensure the effective operation of the medical

system; a cumbersome management structure with excessive centralization, which

reduces decision-making efficiency at the local level; a low level of public trust in

healthcare institutions, a high level of corruption in the healthcare sector; resource

limitations, and a general imbalance among financial, human, material-technical, and

informational components.

During the course of the research, it was established that the healthcare sector

in Ukraine has undergone significant changes and transformations caused by reform

efforts, the COVID-19 pandemic, and challenges related to the armed aggression of

the Russian Federation against Ukraine. A number of negative aspects were identified

that have adversely affected the outcomes of reforms, reduced their effectiveness, and

caused dissatisfaction among medical professionals and the population. It was noted

that the current state of the healthcare sector in Ukraine, particularly its budgetary

constraints, makes it increasingly difficult to improve the quality of medical services

provided to citizens.

The research defined the theoretical and legal foundations of public

administration in the provision of medical services within Ukraine’s healthcare

system. It presented an understanding of public administration in medical service

delivery, examined the types, peculiarities, and characteristics of medical services

under current conditions. The institutional framework for the provision of medical

services to the population of Ukraine was also explored, including the Ministry of

Health of Ukraine and other central executive bodies that implement state policies in

fields related to healthcare, as well as public administration bodies at the regional

level.

The normative and legal framework for providing medical services to the

population of Ukraine was also reviewed. It has been determined that the primary

legislative acts in this area include the Constitution of Ukraine, the Fundamentals of

Ukrainian Health Legislation, special laws of Ukraine, decrees of the President of

Ukraine, resolutions of the Cabinet of Ministers of Ukraine, orders of the Ministry of
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Health of Ukraine that are registered by the Ministry of Justice of Ukraine, as well as

national and state comprehensive and targeted programs on current health issues

approved by Presidential decrees or government resolutions.

The dissertation revealed the theoretical and legal foundations of public

administration in the healthcare sector, specifically the operational peculiarities of

institutions such as the Ministry of Health of Ukraine and other central and regional

executive bodies that ensure the implementation of state policies in this area. It has

been determined that while the normative and legal base is generally sufficient, it

requires systematic modernization and alignment with international standards.

In the research, an analysis was conducted on the international experience in

building healthcare systems and their public administration based on three primary

models: private, insurance-based, and state-funded systems. It was established that

each healthcare model is characterized by reliance on a single source of funding, and

the most critical factor for the system’s stability is ensuring universal access to high-

quality medical services. It was noted that none of these models is universal;

however, for Ukraine, it is advisable to adopt elements of public-private partnerships

combined with strategies for socially-oriented medicine.


[…]


дозволить своєчасно ідентифікувати необхідність коригування планів, завдань
чи пріоритетів. Система управління модернізацією має бути здатною швидко

реагувати на непередбачувані обставини та вносити необхідні зміни для
досягнення поставленої мети в умовах, що змінюються.

5. Використання кращих міжнародних практик.
Цей принцип передбачає систематичне вивчення та аналіз досвіду інших

країн у модернізації управління охороною здоров’я, зокрема в частині
цифрових технологій, моделей фінансування, систем управління якістю,

розвитку кадрового потенціалу, організації інтегрованої допомоги тощо. Однак

ключовим є не просте копіювання, а глибокий аналіз передумов успіху тієї чи

іншої практики в конкретній країні та критична оцінка можливості її адаптації
до правових, інституційних, економічних та культурних реалій України. При

цьому успішне запозичення передбачає творчу адаптацію, а не механічне
перенесення.

6. Сталість.
Модернізація має призвести до створення системи, здатної ефективно

функціонувати та розвиватися у довгостроковій перспективі. Принцип сталості
вимагає врахування кількох вимірів: фінансової сталості (реалістичні та
стабільні джерела фінансування, економічна ефективність рішень),
інституційної сталості (розбудова спроможності українських державних та
місцевих інституцій управляти модернізованою системою), кадрової сталості
(наявність достатньої кількості підготовлених та мотивованих фахівців) та
технологічної сталості (можливість підтримувати, оновлювати та розвивати

впроваджені цифрові системи). Зміни не повинні залежати виключно від

тимчасових проектів чи зовнішньої допомоги.

7. Відповідність цілям євроінтеграції.

Європейська інтеграція є стратегічним пріоритетом України, і
модернізація публічного управління в охороні здоров’я має відбуватися в руслі
цього курсу. Цей принцип означає необхідність гармонізації національного

законодавства, стандартів, правил та процедур у сфері охорони здоров’я з
відповідними нормами та кращими практиками Європейського Союзу. Це
стосується таких аспектів, як захист прав пацієнтів, регулювання лікарських

засобів та медичних виробів, захист персональних даних (відповідно до

принципів GDPR), стандарти якості та безпеки медичної допомоги, професійна
кваліфікація медичних працівників, підходи до організації громадського

здоров’я та функціонування системи фінансування. Відповідність
європейським нормам сприятиме не лише інтеграції, але й побудові більш

сучасної, прозорої та ефективної системи управління.
10 Очікувані результати реалізації Концепції

Успішне впровадження запропонованої Концепції модернізації
публічного управління призведе до досягнення низки відчутних та вимірних
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результатів, які позитивно вплинуть на функціонування всієї системи охорони

здоров’я України:

1. Зменшення адміністративних витрат та бюрократичного

навантаження.

Завдяки реінжинірингу та оптимізації адміністративних процесів,

усуненню дублюючих функцій, впровадженню електронного документообігу та
автоматизації рутинних завдань, очікується суттєве скорочення непотрібної
паперової роботи та кількості процедурних кроків. Це призведе до зниження
прямих адміністративних витрат (на папір, друк, поштові відправлення тощо), а
головне – до вивільнення значного обсягу робочого часу як адміністративного,

так і клінічного персоналу, який зможе бути спрямований на виконання
основних функцій, зокрема надання медичної допомоги пацієнтам. Пацієнти

також відчують зменшення бюрократичного тягаря через спрощення процедур

запису, отримання направлень, довідок та іншої взаємодії з системою.

2. Підвищення швидкості та якості прийняття управлінських рішень.

Впровадження інтегрованої ЕСОЗ з розширеними аналітичними

можливостями, створення управлінських дашбордів з ключовими показниками

ефективності (KPI) в режимі реального часу, а також налагодження чітких

інформаційних потоків забезпечать керівників усіх рівнів (від головного лікаря
до МОЗ та НСЗУ) доступом до актуальної, повної та достовірної інформації. Це
дозволить перейти від інтуїтивних чи запізнілих рішень до швидкого,

обґрунтованого та заснованого на даних (data-driven) прийняття управлінських

рішень щодо розподілу ресурсів, планування медичних послуг, формування
політик та оперативного реагування на зміни ситуації.

3. Зростання прозорості використання публічних коштів та ресурсів.

Завдяки реалізації принципу «відкриті дані за замовчуванням», публікації
інформації про бюджети, фінансові плани, контракти НСЗУ, дані про закупівлі
(наприклад, через інтеграцію з Prozorro), показники діяльності закладів на
єдиних державних порталах та веб-сайтах установ, діяльність системи стане
значно прозорішою. Громадяни, громадські організації, ЗМІ та контролюючі
органи отримають можливість вільно відстежувати, як і куди витрачаються
публічні кошти та використовуються ресурси (кадрові, матеріальні), що суттєво

знизить корупційні ризики та підвищить підзвітність розпорядників коштів.

4. Покращення доступу громадян до інформації та медичних послуг.

Спрощення адміністративних процедур, розвиток цифрових сервісів
(електронні кабінети пацієнтів, онлайн-запис, телемедицина), створення єдиних

інформаційних ресурсів з даними про надавачів послуг, їхні контакти, перелік

послуг та умови їх отримання, а також чітке інформування про права пацієнтів
значно полегшать громадянам навігацію в системі охорони здоров’я. Це
дозволить швидше знаходити потрібну інформацію, легше отримувати доступ

до необхідних медичних послуг, зменшуючи географічні, часові та
інформаційні бар’єри.

5. Підвищення рівня задоволеності пацієнтів та медичного персоналу.

Пацієнти відчують позитивні зміни через покращення доступу до послуг,
зменшення часу очікування, кращу поінформованість, більш прозорі та
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зрозумілі процеси, а також через підвищення якості обслуговування,
опосередковано пов’язане з ефективнішим управлінням. Медичні працівники, у

свою чергу, позитивно оцінять зменшення бюрократичного навантаження,
наявність сучасних цифрових інструментів для роботи, чіткіші правила та
процедури, покращення умов праці та безпеки, а також потенційне зростання
мотивації через більш справедливі системи оплати праці та професійного

визнання.
6. Зміцнення інституційної спроможності системи охорони здоров’я.

Модернізація публічного управління спрямована на посилення здатності
всіх інституцій системи охорони здоров’я (МОЗ, НСЗУ, регіональних органів
управління, медичних закладів) ефективно виконувати свої функції. Це
досягатиметься через вдосконалення нормативно-правової бази, оптимізацію

організаційних структур (включаючи спроможну мережу), чітке розмежування
повноважень, розвиток кадрового потенціалу (особливо управлінського),

впровадження сучасних інструментів менеджменту та ІТ-систем, покращення
координації та взаємодії між інституціями.

7. Підвищення довіри суспільства до системи охорони здоров’я та

органів управління.

Довіра є ключовим нематеріальним активом будь-якої публічної системи.

Очікується, що зростання прозорості фінансових потоків та результатів
діяльності, зменшення корупційних проявів, покращення доступності та якості
послуг, налагодження ефективної комунікації та дієвих механізмів розгляду

скарг і пропозицій громадян поступово відновлять та зміцнять довіру

суспільства до системи охорони здоров’я та органів, що нею управляють.
8. Покращення показників ефективності роботи закладів охорони

здоров’я.

Надання закладам (особливо КНП) більшої автономії у поєднанні з
сучасними інструментами управління, доступом до даних для аналізу власної
діяльності, чіткими KPI, ефективними адміністративними процесами та
кваліфікованим менеджментом дозволить їм раціональніше використовувати

ресурси, оптимізувати робочі процеси, швидше реагувати на потреби пацієнтів
та вимоги НСЗУ. Це має відобразитися у покращенні фінансових показників,

показників використання ліжкового фонду, кадрових ресурсів та,
опосередковано, у покращенні результатів надання медичної допомоги.

9. Створення стійкої та адаптивної системи управління, здатної

реагувати на кризи.

Завдяки впровадженню принципів адаптивності, розбудові міцної
інституційної спроможності, створенню надійної цифрової інфраструктури,

впровадженню механізмів стратегічного планування та управління ризиками, а
також покращенню координації, модернізована система публічного управління
буде значно стійкішою до зовнішніх шоків. Вона зможе ефективніше реагувати

на майбутні кризи (нові пандемії, надзвичайні ситуації, економічні спади,

безпекові загрози), підтримувати безперервність надання основних медичних

послуг та швидше адаптуватися до мінливих умов, забезпечуючи

життєздатність системи охорони здоров’я.
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