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Ступінь актуальності обраної теми дослідження.

Сучасний етап розвитку українського суспільства характеризується

глибокими трансформаційними процесами, що охоплюють усі сфери

життєдіяльності, зокрема й охорону здоров’я. В умовах воєнного стану,

економічної нестабільності та глобальних викликів, таких як пандемія COVID-

19, питання ефективного функціонування системи охорони здоров’я набуває

особливої актуальності. Реформа цієї сфери є не лише вимогою часу, а й

необхідною умовою забезпечення конституційного права громадян на якісну та

доступну медичну допомогу.

Актуальність теми дослідження зумовлена також потребою у вдосконаленні

механізмів публічного управління в галузі охорони здоров’я, зокрема на

регіональному рівні. Важливим є впровадження нових підходів до фінансування

медичних послуг, цифровізації процесів, розвитку державно-приватного

партнерства та підвищення прозорості управлінських рішень. У цьому контексті

особливої ваги набуває досвід європейських країн, адаптація якого до

українських реалій дозволяє сформувати ефективну модель управління

охороною здоров’я.

Таким чином, обрана тема дослідження є надзвичайно актуальною, оскільки

відповідає сучасним викликам, має стратегічне значення для розвитку держави

та сприяє підвищенню ефективності публічного управління у сфері охорони

здоров’я.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Дисертаційна робота характеризується структурованістю, логічністю

викладу та аналізу теми дослідження, формулювання висновків і рекомендацій.

Отримані результати свідчать, що мета дисертаційного дослідження досягнута.

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані у дисертації,

мають високий ступінь обґрунтованості, що забезпечується комплексним

підходом до дослідження проблематики публічного управління у сфері охорони

здоров’я. В основі дослідження лежить систематизація сучасних наукових

підходів, аналіз міжнародного досвіду, а також глибоке вивчення нормативно-

правової бази та практики функціонування медичних установ в Україні.

Теоретико-методична база дослідження охоплює праці провідних українських і

зарубіжних науковців, що дозволило автору сформулювати нові наукові

положення щодо модернізації публічного управління в умовах трансформації

системи охорони здоров’я.

Обґрунтованість висновків підтверджується логічною послідовністю

викладення матеріалу, чітким визначенням понять, структурованим аналізом

функцій, принципів та інституцій публічного управління. У роботі доведено, що

ефективне управління у сфері охорони здоров’я є ключовим чинником

забезпечення конституційних прав громадян на медичну допомогу. Автором

запропоновано низку стратегічних напрямів реформування, зокрема розвиток

державно-приватного партнерства, удосконалення нормативно-правового

забезпечення, впровадження цифрових технологій та механізмів моніторингу

якості медичних послуг.

Таким чином, наукові положення, висновки та рекомендації, викладені у

дисертації, є науково обґрунтованими, логічно послідовними та практично

значущими, що забезпечує їхню цінність для подальшого розвитку системи

публічного управління у сфері охорони здоров’я України.

Структура і зміст основних положень дисертації.

Структура дисертаційної роботи зумовлена метою, завданнями та логікою

дослідження і відображає послідовність наукового аналізу проблеми

модернізації публічного управління у сфері надання медичних послуг в умовах

трансформації системи охорони здоров’я України. Дисертація складається з

переліку умовних скорочень, вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків. Загальний обсяг дисертації становить 220

сторінок, із них 168 сторінок складає основний текст. Робота містить 15 таблиць,

16 рисунків, 5 додатків, а список використаних джерел налічує 208 позицій.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, визначено мету, завдання, об’єкт,

предмет, методи дослідження, наукову новизну, теоретичне та практичне

значення роботи.

Перший розділ присвячено теоретико-правовим основам публічного

управління у сфері надання медичних послуг. У ньому розкрито сутність

публічного управління в медичній сфері, охарактеризовано його принципи,

функції, інституційне та нормативно-правове забезпечення. Особливу увагу

приділено ролі Міністерства охорони здоров’я України, органів місцевого

самоврядування та інших суб’єктів управління.

Другий розділ містить аналіз сучасного стану реалізації публічної політики

у сфері охорони здоров’я, зокрема в контексті реформування галузі. Досліджено

міжнародний досвід управління медичними послугами, проаналізовано

механізми стратегічних закупівель, взаємодію між медичними закладами та

Національною службою здоров’я України, а також оцінено ефективність

функціонування системи охорони здоров’я на національному та регіональному

рівнях.

У третьому розділі обґрунтовано напрями модернізації публічного

управління у сфері надання медичних послуг. Запропоновано концептуальну

модель удосконалення управління, що включає розвиток державно-приватного

партнерства, цифровізацію медичних послуг, впровадження телемедицини,

створення електронних кабінетів пацієнта, забезпечення кібербезпеки та

розвиток інфраструктури ЕСОЗ. Особливу увагу приділено інформатизації як

ключовому чиннику підвищення ефективності управління.

У висновках узагальнено результати дослідження, сформульовано наукові

положення, висновки та практичні рекомендації щодо вдосконалення публічного

управління у сфері охорони здоров’я в Україні.

Додатки містять допоміжні матеріали, які не були включені до основного

тексту дисертації, але є важливими для розуміння та підтвердження отриманих

результатів. Таким чином, структура дисертації забезпечує логічну

послідовність викладення матеріалу та дозволяє глибоко та всебічно дослідити

обрану тему.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів.

Достовірність одержаних у дисертації результатів забезпечується

використанням сучасної методологічної бази, системним аналізом нормативно-

правових актів, статистичних даних, практичних кейсів та результатів

впровадження реформ у сфері охорони здоров’я. Автором застосовано комплекс

наукових методів, зокрема порівняльно-правовий, системно-структурний,

функціональний, інституційний аналіз, що дозволило досягти високого рівня

обґрунтованості наукових положень. Достовірність підтверджується також

практичним застосуванням результатів дослідження в діяльності органів

публічного управління, зокрема Львівської обласної військової адміністрації,

комунальних медичних установ та освітніх закладів.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає у комплексній

систематизації наукових підходів до модернізації публічного управління у сфері

надання медичних послуг в умовах трансформації системи охорони здоров’я

України. Уперше обґрунтовано стратегічні напрями реформування

управлінських процесів у медичній сфері з урахуванням сучасних викликів,

таких як війна, цифровізація, потреба в прозорості та ефективності використання

ресурсів. Запропоновано концептуальну модель удосконалення управління, що

включає розвиток державно-приватного партнерства, впровадження цифрових

сервісів, створення електронних кабінетів пацієнтів, аналітичних дашбордів для

управлінських рішень, а також механізмів моніторингу якості медичних послуг.

Повнота викладу основних положень дисертації в опублікованих

наукових працях.

Основні положення, висновки та результати дисертаційного дослідження

знайшли повне відображення в опублікованих наукових працях автора. Загалом

за темою дисертації опубліковано 9 наукових праць, з яких 4 – у фахових

виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України за

спеціальністю «Публічне управління та адміністрування» (категорія Б), а також

5 – у матеріалах всеукраїнських та міжнародних науково-практичних

конференцій.

У наукових статтях висвітлено ключові теоретичні та прикладні аспекти

дослідження, зокрема: нормативно-правове забезпечення надання медичних

послуг в Україні; міжнародний досвід публічного управління у сфері охорони

здоров’я; особливості реалізації публічної політики у сфері медичних послуг;

стратегічні напрями модернізації управлінських механізмів у медичній сфері.

Матеріали конференцій містять апробацію результатів дослідження, що

дозволило автору отримати фахову оцінку наукової спільноти, уточнити окремі

положення та підтвердити їхню практичну значущість. Зокрема, результати

дисертації були представлені на таких наукових заходах: конференція

«Перспективи регіонального та місцевого розвитку» (2023); V Міжнародна

конференція «Сучасна парадигма публічного управління» (2023); конференція

«Розвиток управлінських систем у контексті вступу України до ЄС» (2024);

конференція «Європейська інтеграція та трансформація публічного врядування

в Україні» (2024).

Таким чином, основні положення дисертації були всебічно висвітлені в

опублікованих працях, що свідчить про повноту їх викладу, відповідність

тематиці дослідження та наукову цінність отриманих результатів.

Кількість, обсяг і зміст друкованих праць відповідають вимогам п.11

«Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019р. № 167.

Практичне значення роботи і впровадження одержаних результатів

дисертаційного дослідження.

Практичне значення дисертаційного дослідження полягає у можливості

використання його результатів для вдосконалення механізмів публічного

управління у сфері надання медичних послуг в Україні. Основні положення,

висновки та наукові рекомендації, сформульовані в роботі, можуть бути

використані при розробці інноваційних управлінських рішень, спрямованих на

модернізацію системи охорони здоров’я, зокрема в умовах трансформаційних

змін, спричинених війною, економічною нестабільністю та глобальними

викликами.

Результати дослідження дозволяють поглибити розуміння процесів

управління у сфері медичних послуг, досягти балансу інтересів між суб’єктами

публічно-управлінських відносин, а також сприяти формуванню ефективної

державної політики у цій галузі. Вони можуть бути використані при підготовці

законопроєктів, створенні загальнодержавних і регіональних програм, розробці

навчальних курсів із публічного управління, а також у практичній діяльності

органів державної влади, місцевого самоврядування та інститутів

громадянського суспільства.

Окремі положення дисертації впроваджено в діяльність таких установ, як

Львівська обласна військова адміністрація, Комунальне підприємство

«Володимирське територіальне медичне об’єднання», а також низка

комунальних некомерційних підприємств. Це свідчить про прикладну цінність

дослідження та його здатність впливати на реальні управлінські процеси.

Запропонована автором концепція модернізації публічного управління

передбачає впровадження цифрових технологій, розвиток державно-приватного

партнерства, створення ефективної системи стратегічного планування,

управління ризиками та підвищення прозорості фінансових потоків.

Очікуваними результатами є зменшення адміністративного навантаження,

покращення якості медичних послуг, підвищення ефективності використання

ресурсів, а також зміцнення довіри громадян до системи охорони здоров’я.

Практична значущість результатів дослідження підтверджується їх

використанням у розробці законопроєктів, державних і регіональних програм,

навчальних курсів з публічного управління та адміністрування. Окремі

положення дисертації вже впроваджено в діяльність медичних установ, що

свідчить про їхню прикладну цінність та здатність впливати на реальні

управлінські процеси.

Таким чином, практичне значення дисертаційної роботи полягає у її

здатності забезпечити реальні зміни в управлінні медичною сферою, сприяти

підвищенню якості життя населення та адаптації української системи охорони

здоров’я до сучасних викликів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження тісно пов’язане з науковими програмами,

планами та темами, що реалізуються в межах діяльності Національного

університету «Львівська політехніка». Зокрема, робота виконана в межах

науково-дослідної теми кафедри регіонального та місцевого розвитку за темою:

«Наукові засади забезпечення сталого розвитку територіальних громад і

територій в умовах національних викликів та повоєнного відновлення України»

(номер державної реєстрації № 0124U000016).

У межах цієї теми автором розроблено Концепцію модернізації публічного

управління у сфері надання медичних послуг, яка враховує сучасні виклики,

пов’язані з реформуванням системи охорони здоров’я, війною, цифровізацією та

потребою у прозорості управлінських процесів. Наукова новизна цієї концепції

полягає у створенні сучасної, прозорої, підзвітної та орієнтованої на потреби

пацієнтів адміністративно-управлінської системи, що відповідає європейським

стандартам та забезпечує сталість медичної реформи в умовах багатофакторних

викликів.

Таким чином, дисертаційна робота є складовою частиною комплексного

наукового дослідження, спрямованого на підтримку сталого розвитку територій,

підвищення ефективності публічного управління та адаптацію системи охорони

здоров’я до сучасних умов, що підтверджує її актуальність, наукову цінність і

практичну значущість.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.

Попри високий рівень наукової обґрунтованості та практичної значущості

дисертаційного дослідження, окремі положення роботи мають дискусійний

характер і можуть стати предметом подальших наукових обговорень.

1. У дисертації згадується про необхідність удосконалення фінансування

медичних послуг (с. 51, с.63), однак не подано детального аналізу ефективності

існуючих моделей (наприклад, DRG-системи, капітаційного фінансування) та

їхнього впливу на якість послуг.

2. У дисертаційній роботі запропоновано модель удосконалення публічного

управління у сфері охорони здоров’я на регіональному рівні шляхом

впровадження цільових комплексних програм (розділ 3.3). Незважаючи на її

теоретичну та практичну перспективність, ефективність реалізації цієї моделі

значною мірою обумовлюється наявністю політичної волі, достатніх фінансових

ресурсів, а також рівнем децентралізації в державі. Це зумовлює необхідність

подальших емпіричних досліджень для оцінки її дієвості в конкретних

управлінських контекстах.

3. Автор обґрунтовано акцентує увагу на перевагах використання цифрових

інструментів у сфері охорони здоров’я (с. 158). Водночас у роботі недостатньо

висвітлено важливі аспекти, пов’язані з кібербезпекою, захистом персональних

даних пацієнтів, а також проблемою цифрової нерівності. Зазначені питання

потребують глибшого аналізу, оскільки вони безпосередньо впливають на

ефективність та безпечність цифрової трансформації у сфері охорони здоров’я.

4. У дисертації доволі широко розкрито питання кадрового забезпечення

системи охорони здоров’я (с. 91, с.125, с.135, с. 209) , однак доцільним видається

більш детальніше опрацювання окремих його аспектів, зокрема проблем

підготовки управлінців , нового покоління, формування ефективних механізмів

мотивації медичного персоналу та запобігання відтоку кваліфікованих кадрів.

5. У розділі 3.1 (с. 102-132) дисертаційного дослідження авторка ґрунтовно

окреслює стратегічні напрями розвитку медичних послуг у системі охорони

здоров’я України, водночас, для підвищення наукової обґрунтованості та

практичної цінності запропонованих управлінських моделей доцільним є

доповнення дослідження кількісними індикаторами, які б дозволили оцінити

вплив запропонованих заходів на доступність, якість та ефективність медичних

послуг, визначити ключові показники ефективності (KPI) для моніторингу

реалізації стратегії, забезпечити порівняльний аналіз до та після впровадження

управлінських рішень, а також підвищити об’єктивність висновків і

рекомендацій.

6. У таблиці 3.1 (с. 103) подано стратегічні цілі удосконалення медичних

послуг за напрямами забезпечення їх доступності, що є важливим елементом

загальної стратегії розвитку системи охорони здоров’я в умовах воєнного стану.

Проте, у таблиці відсутній аналіз реалізованості зазначених цілей в умовах

обмежених ресурсів, що є важливим для практичного впровадження

запропонованих заходів. Зокрема, не враховано потенційні ризики (наприклад,

дефіцит фінансування, кадрові обмеження, логістичні труднощі в регіонах

бойових дій) та не подано індикаторів досягнення цілей, які дозволили б

здійснювати моніторинг ефективності реалізації заходів.

Ці зауваження не знижують наукової цінності роботи, а навпаки –

відкривають перспективи для подальших досліджень у сфері публічного

управління охороною здоров’я.

Загальний висновок про відповідність роботи встановленим вимогам.

З огляду на актуальність і новизну одержаних результатів, їх

обґрунтованість і достовірність, а також практичну цінність сформульованих

положень і висновків, можна зробити висновок, що дисертаційна робота Турчин

Катерини Юріївни «Модернізація публічного управління у сфері надання

медичних послуг в контексті реформування системи охорони здоров’я України»

є самостійною завершеною працею, яка містить нові для теорії і практики

наукові здобутки.

Дисертаційна робота є актуальною та має значну наукову і практичну

цінність. Вона сприяє поглибленню розуміння модернізації публічного